hanc licentiam: cfr. Sen. *contr.* 10, 4, 23 *Graecas sententias in hoc refero, ut possitis aestimare primum quam facilis e Graeca eloquentia in Latinam transitus sit et quam omne, quod bene dici potest, commune omnibus gentibus sit, deinde ut ingenia ingeniis conferatis et cogitetis Latinam*

linguam facultatis non minus habere, licentiae minus (su questo passo e sui problemi da esso comportati cfr. BERTI 2007, pp. 261 sg.). Anche in questo caso Seneca sembra aver tenuto presente il giudizio paterno, anche se *licentia* ha nei due passi un significato un po' diverso: mentre in Seneca il Vecchio si tratta dell'audacia e libertà espressiva che si associano alle manifestazioni deteriori dello stile moderno, Seneca figlio allude a una *licentia* particolare, che consiste nella rapidità incontrollata della dizione. In generale sul concetto di *licentia* applicato allo stile cfr. *epist.* 114, 4 *eloquentiam ... licentiae plenam*, e nota.

interpungere: il verbo significa propriamente l'uso di segni di interpunzione per marcare le pause in un testo scritto, anche se nelle sue non molte occorrenze è per lo più adoperato in senso traslato a indicare le pause nella pronuncia del discorso, che servono per articolare la sua struttura ritmica, ma sono anche necessarie all'oratore per riprendere fiato: cfr. Cic. *de orat.* 3, 173 (citato *infra*); 181 *clausulas enim atque interpuncta verborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt; orat.* 53 *distincta alios et interpuncta intervalla, morae respirationesque delectant*; Quint. *inst.* 9, 4, 108 (mentre significato diverso il termine ha in Cic. *de orat.* 2, 177; 328; cfr. *ThlL* VII.1, 2263, 17 sgg.). Qui Seneca ritorna al valore proprio del verbo e fa riferimento all'uso di inserire anche nella scrittura (*cum scribimus*) dei segni di interpunzione destinati ad agevolare la lettura o declamazione del discorso, il che è presentato come una pratica tipica dei Romani, in opposizione ai Greci (cfr. GERCKE 1895, pp. 152 sgg.). La testimonianza fa il paio con quella di Cic. *de orat.* 3, 173 *versus enim veteres illi in hac soluta oratione propemodum, hoc est numeros quosdam nobis esse adhibendos putaverunt; interspirationis enim, non defetigationis nostrae neque librariorum notis, sed verborum et sententiarum modo interpunctas clausulas in orationibus esse voluerunt* (con WISSE, WINTERBOTTOM, FANTHAM 2008, pp. 249 sgg.; MANKIN 2011, pp. 264 sg. *ad loc.*), dove si allude alle *notae librariorum* che potevano essere introdotte nel testo per segnalare le pause (anche se Cicerone osserva che queste sono date dalla misura stessa delle frasi e dei periodi, così da rendere non necessario il ricorso alla punteggiatura); cfr. anche *orat.* 228 *hanc igitur, sive compositionem sive perfectionem sive numerum vocari placet, adhibere necesse est, si ornate velis dicere, non solum ... ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere*. Nonostante questi sparsi accenni, non sembra che un sistema di punteggiatura coerente e pienamente sviluppato sia stato sistematicamente in uso nel mondo romano (cfr. HABINEK 1985, pp. 42 sgg.; PARKES 1992, pp. 9 sgg.).